
www.imprensaoficial.com.br

ASSINATURAS
DIÁRIO OFICIAL CIDADE DE SÃO PAULO 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.A. – IMESP

SAC 0800 01234 01

Assinatura Trimestral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 291,97

Assinatura Semestral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 556,13

Assinatura Anual  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 1.059,30

Rua da Mooca,1.921 - CEP 03103-902 - Fone (PABX) 2799-9800

Indicadores Econômicos Municipais

(Válidos provisoriamente para o exercício de 2017) 

1)  TRIBUTOS LANÇADOS EM UFIR, EXCETO IPTU

- Multiplique a quantidade de UFIR (extinta pela medida provisória 1973-67, de 26/10/00) por . . . . . . R$ 3,1989

2)  TRIBUTOS LANÇADOS EM UFM, EXCETO IPTU
- Multiplique a quantidade de UFM (extinta desde 01/01/96) correspondente por. . . . . . . . . . . . . . . R$ 152,46

3)  IPTU LANÇADO EM UFIR

- Multiplique a quantidade de UFIR (extinta pela Medida Provisória 1973-67, de 26/10/00) por.. . . . R$ 1,0641

4)  IPTU LANÇADO EM UFM
- Multiplique a quantidade de UFM (extinta desde 01/01/96) correspondente por. . . . . . . . . . . . . . . . R$ 50,71

5)IPTU – Relativo a 1990 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .132.337,6783

6) IPTU – Relativo a 1991   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19.619,0885

7) IPTU – Relativo a 1992   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.375,5295

8) IPCA acumulado de Janeiro a Dezembro de 2016  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,29%
Obs.: A partir de 1º de março de 2017 estes Indicadores não serão mais publicados no Diário Oficial, apenas no site da Prefeitura  
www.prefeitura.sp.gov.br/indicadoreseconomicosmunicipais

quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (33) – 3

PORTARIA 359, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREENDE-

DORISMO
1- JOSÉ JOSIMAR DA SILVA, RF 825.037.5, a pedido, do car-

go de Assistente de Microcrédito IV, Ref. DAS-09, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreen-
dedorismo, constante do Decreto 57.576/17.

2- MARIANA COSTA, RF 827.668.4, a pedido, do cargo 
de Assistente de Microcrédito III, Ref. DAI-07, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedo-
rismo, constante do Decreto 53.819/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de feve-
reiro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 360, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora MARALICE CHAIBUB, RF 531.626.0, do 

cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, cons-
tante do Decreto 57.576/17.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de feve-
reiro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 361, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1- SHEYLA ROBERTA PAZ PEREIRA, RF 823.534.1, do cargo 

de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Supervisão de 
Assistência Social de Santana/Tucuruvi – SAS ST, da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, constante 
do Decreto 54.073/13.

2- JOSÉ JERONIMO, RF 582.712.4, do cargo de Encarregado 
de Tráfego, Ref. DAI-02, da Supervisão de Serviços Gerais, da 
Coordenadoria de Gestão Administrativa – CGA, da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, constante 
do Anexo I – Tabela “G” a que se refere o artigo 47 do Decreto 
48.359/07.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de feve-
reiro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 362, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1- FLAVIA GIACOMINI COSTA. RF 794.399.7, a pedido, e a 

partir de 01.02.2017, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da 
Supervisão de Formação Cultural, da Coordenadoria de Cidada-
nia Cultural, da Secretaria Municipal de Cultura, constante do 
Decreto 57.528/16.

2- GIOVANNA PAULA DE MORAIS ALVES, RF 836.548.2, 
a partir de 24.01.2017, do cargo de Encarregado de Serviços 
Gerais, Ref. DAI-02, do Gabinete do Coordenador, da Coordena-
doria de Centros Culturais e Teatros, da Secretaria Municipal de 
Cultura, constante do Decreto 57.528/16.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de feve-
reiro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

APOSTILA DA PORTARIA 301-SGM, ITEM 
2, DE 09.02.2017, PUBLICADA NO DOC DE 
10.02.2017

É a Portaria em referência apostilada para consignar que a 
exoneração do senhor PEDRO PAULO BOCCA, RF 837.394.9, é a 
partir de 01.02.2017.

APOSTILA DA PORTARIA 328-SGM, DE 
13.02.2017, PUBLICADA NO DOC DE 14.02.2017

É a Portaria em referência apostilada para consignar que 
a exoneração da senhora EDILENE EVANGELISTA DA CRUZ, RF 
811.641.5, é a partir de 11.02.2017, e não como constou.

São Paulo, aos 15 de fevereiro de 2017.
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal

APOSTILA DA PORTARIA 336-SGM, DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2017, PUBLICADA NO DOC DE 14 
DE FEVEREIRO DE 2017.

É a Portaria em referência apostilada para consignar que 
ficam cessados, a partir de 03.01.2017, os efeitos da Portaria 
1072-SGM, de 12 de julho de 2016, que designou o senhor 
VINICIUS PEDRON MACARIO, RF 811.161.8, Analista de Polí-
ticas Públicas e Gestão Governamental – APPGG, para prestar 
serviços na Secretaria do Governo Municipal.

São Paulo, aos 15 de fevereiro de 2017.
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal

APOSTILA DA PORTARIA 294-SGM, ITEM 
1, DE 09.02.2017, PUBLICADA NO DOC DE 
10.02.2017

É a Portaria em referência apostilada para consignar que a 
exoneração da senhora JANAINA SOARES GALLO, RF 827.234.4, 
é a pedido, e a partir de 07.02.2017.

São Paulo, aos 15 de fevereiro de 2017.
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 174, DE 15 DE FEVE-
REIRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS
1 – LUIS FELIPE PEREIRA BARLOTTI, RF 4.117/2, para exer-

cer o cargo de Encarregado de Setor II (De Estoque de Material 
de Produção), Ref. DAI-05, do Serviço Funerário do Município de 
São Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

2 – LEANDRO AZEVEDO DOS ANJOS, RG 43.578.509-6 – 
SSP/SP, para exercer o cargo de Técnico de Artes Gráficas, Ref. 
DAI-02, do Serviço Funerário do Município de São Paulo, da 
Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

3 – JULIO CESAR SOUZA GONÇALVES, RF 836.521.1, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, da As-
sessoria Administrativa e Financeira – SMSO AF, do Gabinete 
do Secretário – SMSO G, da Secretaria Municipal de Serviços 
e Obras.

4 – GUILHERME PEREIRA ALBERTO, RF 825.254.8, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete 
do Secretário – SMSO G, da Secretaria Municipal de Serviços 
e Obras.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de feve-
reiro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 175, DE 15 DE FEVE-
REIRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1- LUIZ CLAUDIO CÂNDIDO, RG 24.801.059-1-SSP/SP, para 

exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Supervisão de 
Formação Cultural, da Coordenadoria de Cidadania Cultural, 
da Secretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 
57.528/16.

2- MARIA DE LOURDES ALMEIDA SPAZIANTE, RG 
1.555.658-X-SSP/SP, para exercer o cargo de Encarregado de 
Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Supervisão de Ação Cultural, do 
Centro Cultural da Cidade de São Paulo, da Secretaria Municipal 
de Cultura, constante do Decreto 57.528/16.

3- RODRIGO BOGNAR, RG 26.474.155-9-SSP/SP, para exer-
cer o cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, do 
Gabinete do Coordenador, da Coordenadoria de Centros Cultu-
rais e Teatros, da Secretaria Municipal de Cultura, constante do 
Decreto 57.528/16.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de feve-
reiro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 176, DE 15 DE FEVE-
REIRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Nomear a senhora TEREZA CRISTINA VESPOLI, RF 

303.499.2, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. 
DAS-12, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de feve-
reiro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 177, DE 15 DE FEVE-
REIRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Nomear a senhora MARCIA REGINA MAROLO DE OLIVEI-

RA, RF 680.816.6, para exercer o cargo de Coordenador Geral, 
Ref. DAS-14, da Coordenadoria de Projetos de Inclusão, da 
Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência, constante do 
Decreto 54.157/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de feve-
reiro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 178, DE 15 DE FEVE-
REIRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
1- MAURICIO GARCIA RODRIGUES, RF 716.566.8, para 

exercer o cargo de Coordenador de Equipamento de Esportes, 
Ref. DAS-10, do CEE Brigadeiro Eduardo Gomes, do Núcleo de 
Gestão dos Equipamentos, da Coordenadoria de Gestão Estra-

tégica dos Equipamentos, da Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer, constante do Anexo II a que se refere o inciso II, do artigo 
1º do Decreto 51.084/09.

2- MARINA TRANCHITELLA, RG 43.850.689-3-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Coordenador de Equipamento de Esportes, 
Ref. DAS-10, do CEE Arthur Friedenreich, do Núcleo de Gestão 
dos Equipamentos, da Coordenadoria de Gestão Estratégica 
dos Equipamentos, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
constante do Anexo II a que se refere o inciso II, do artigo 1º do 
Decreto 51.084/09.

3- BRUNO INÁCIO LONCHIATI VIDEIRA, RG 44323717-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer, constante da Tabela A, Anexo I a que se refere o artigo 54 
do Decreto 49.799/08.

4- RODRIGO DA SILVA ROJAS, RG 11.583.140-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabi-
nete do Coordenador, da Coordenadoria de Gestão Estratégica 
dos Equipamentos, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
constante da Tabela D, Anexo I a que se refere o artigo 54 do 
Decreto 49.799/08.

5- DURVAL LUIZ DA SILVA, RG 5.537.256-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Coordenador de Equipamento de Esportes, 
Ref. DAS-10, do CEE Salim Farah Maluf, do Núcleo de Gestão 
dos Equipamentos, da Coordenadoria de Gestão Estratégica 
dos Equipamentos, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
constante do Anexo II a que se refere o inciso II, do artigo 1º do 
Decreto 51.084/09.

6- LUIZ CHRYSOSTOMO DE OLIVEIRA, RG 38.842.569- SSP/
SP, para exercer o cargo de Coordenador de Equipamento de 
Esportes, Ref. DAS-10, do Mini Balneário Almirante Pedro de 
Frontin, do Núcleo de Gestão dos Equipamentos, da Coordena-
doria de Gestão Estratégica dos Equipamentos, da Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer, constante do Anexo II a que se 
refere o inciso II, do artigo 1º do Decreto 51.084/09.

7- LILLIAN VIDIGAL HASTINGS, RG 27.670.448-4-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Chefe de Assessoria Técnica, Ref. 
DAS-14, da Assessoria de Planejamento e Informação, do Gabi-
nete do Secretário, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
constante do anexo I a que se refere o artigo 54 do Decreto 
49.799/08.

8- THELMA CLAUDIA BRAGA CONEGLIAN, RF 511.989.8, 
para exercer o cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, do 
Gabinete do Coordenador, da Coordenadoria de Gestão Estra-
tégica dos Equipamentos, da Secretaria Municipal de Esportes 
e Lazer, constante da Tabela D, a que se refere o anexo I, do 
artigo 54 do Decreto 49.799/08.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de feve-
reiro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 179, DE 15 DE FEVE-
REIRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. HELIO LIBERATTI, RF 135.569.4, para exercer o cargo de 

Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 32.773/92 
e da Lei 13.169/01.

2. PEDRO PINHEIRO ORDUÑA, RF 817.549.7, para exercer o 
cargo de Assessor Jurídico, Ref. DAS-12, do Gabinete do Secre-
tário, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
49.319/08.

3. SIRLEI APARECIDA ROSA ALFAIA, RG 8.778.878-0-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, do Gabi-
nete do Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, constante 
do Decreto 49.202/08.

4. SHIRLEY NARA PINHO DE ARAUJO, RG 23.920.687-3-
SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-15, 
do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 49.202/08.

5. MAURICIO MARTINS DA SILVA, RG 33.110.917-7-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da 
Assessoria de Imprensa, do Gabinete do Secretário, da Secre-
taria Municipal da Saúde, constante do Decreto 32.773/92 e da 
Lei 13.169/01.

6. LUIZ CARLOS ZAMARCO, RF 581.638.6, vínculo 2, para 
exercer o cargo de Diretor de Departamento Técnico, Ref. 
DAS-14, do Departamento Hospitalar Infantil Menino Jesus, da 
Autarquia Hospitalar Municipal Regional Centro-Oeste, da Se-
cretaria Municipal da Saúde, constante dos Decretos 42.097/02 
inciso I, artigo 2º e 47.107/06

7. MIRIAN FERREIRA DE CARVALHO, RG 44.139.956-3-SSP/
SP, para exercer o cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-
05, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Centro-Oeste, 
da Secretaria Municipal da Saúde, constante dos Decretos 
42.097/02 inciso I, artigo 2º e 47.107/06.

8. NANCI FERREIRA DE AZEVEDO, RF 11.784-6-Estatutário, 
para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, 
da Gerência Técnica de Internação, do Departamento Técnico 
de Atenção à Saúde, do Hospital do Servidor Público Municipal, 
vinculado à Secretaria Municipal da Saúde, constante da Lei 
13.766/04, do Decreto 52.042/10 e da Lei 16.122/15.

9. ELAINE REGINA DE PETO MATTOSINHO MATHIAS, RF. 
7.945-6 Estatutário, para exercer o cargo de Coordenador I, Ref. 
DAS-11, do Serviço Técnico de Atenção à Saúde Mental, da Ge-
rência Técnica de Prática Assistencial, do Departamento Técnico 
de Atenção à Saúde, do Hospital do Servidor Público Municipal, 
vinculado à Secretaria Municipal da Saúde, constante da Lei 
13.766/04, do Decreto 52.042/10 e da Lei 16.122/15.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de feve-
reiro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 180, DE 15 DE FEVE-
REIRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1- MARIA ALICE ZIMMERMANN, RF 592.037.0, para exer-

cer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divi-
são de Esporte, Corpo e Movimento – DIESP, da Coordenadoria 
dos Centros Educacionais Unificados e da Educação Integral 
– COCEU, da Secretaria Municipal de Educação.

2- LIDIA FORGHIERI MENDES CORREA, RF 817.277.3, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete 
da Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de feve-
reiro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 181, DE 15 DE FEVE-
REIRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Nomear a senhora ADRIANA VIOTTO BORGES, RG 

45.189.397-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico 
II, Ref. DAS-12, da Assessoria de Planejamento e Relações 
Institucionais – APRI, do Gabinete do Secretário – SEHAB-G, da 
Secretaria Municipal de Habitação, constante da Lei 15.764/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de feve-
reiro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 182, DE 15 DE FEVE-
REIRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
1- BETHÂNIA PIRES AMARO, RF 817.552.7, para exercer o 

cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Assessoria Jurídica, 
da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia.

2- JOÃO FABIANO MARTUCCI LOPES, RG 44.293.629-1-
SSP/SP, excepcionalmente, a partir de 03.02.2017, para exercer 
o cargo de Coordenador, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de 
Conectividade e Convergência Digital, da Secretaria Municipal 
de Inovação e Tecnologia.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de feve-
reiro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 183, DE 15 DE FEVE-
REIRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Nomear, excepcionalmente, a partir de 24/01/2017, a se-

nhora NATALIA VERNILLO MILITÃO, RF 777.144.4, para exercer 
o cargo de Oficial de Gabinete, Ref. DAI-05, da Secretaria Mu-
nicipal das Prefeituras Regionais, constante da Lei 13.399/02 e 
do Decreto 57.576/17.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de feve-
reiro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 184, DE 15 DE FEVE-
REIRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREENDE-

DORISMO
1- LUCIANA GANDELMAN, RG 26.560.758-9-SSP/SP, para 

exercer o cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empre-
endedorismo, constante do Anexo I, Tabela “A” do Decreto 
50.995/09.

2- JOHN PAULO MACHADO RODRIGUES BARROS, RG 
36.606.083-1-SS/SP, para exercer o cargo de Coordenador 
Técnico, Ref. DAS-12, da Coordenação de Comunicação e Aten-
dimento ao Público, do Centro de Formação Cultural Cidade 
Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Cultura, da 
Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, da Se-
cretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, constante 
da Lei 16.115/15 e do Decreto 56.071/15.

3- LUIZ GUILHERME BENDER, RG 4.407.286- SSP/SP, para 
exercer o cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-14, da Coorde-
nadoria de Ensino, Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulistana 
de Educação, Tecnologia e Cultura, da Secretaria Municipal de 
Trabalho e Empreendedorismo, constante da Lei 16.115/15 e do 
Decreto 56.071/15.

4- LUIZ CARLOS SILVA, RF 807.965.0, para exercer o cargo 
de Assistente de Microcrédito IV, Ref. DAS-09, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedo-
rismo, constante do Decreto 57.576/17.

5- LUCELIA SANTOS LOIOLA, RG 32.457.269-4-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Assistente de Microcrédito III, Ref. DAI-07, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Trabalho e 
Empreendedorismo, constante do Decreto 53.819/13.

6- ANEZIA LACERDA DE SOUZA SILVA, RG 3.114.019-1-SS/
SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Assessoria de Comunicação do Gabinete do Diretor Geral, da 
Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, da Se-
cretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, constante 
da Lei 16.115/15 e do Decreto 56.071/15.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-02-16T02:03:46-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




